
 

 

Comune di Occhieppo Inferiore 
Regione Piemonte - Provincia di Biella 

 

Copia 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale n.34  

 
 

OGGETTO: EMERGENZA COVID-19 - LINEE DI INDIRIZZO IN MERITO 

ALL'ADOZIONE DI MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA' 

ALIMENTARE DI CUI ALL'ORDINANZA DEL CAPO DEL 

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE N. 658 DEL 29/03/2020. 

            

 
 

L’anno duemilaventi addì tre del mese di aprile alle ore ventuno e minuti zero, nella sala delle 

adunanze. 

 

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 

seduta i componenti la Giunta comunale. 

 

 
COGNOME E NOME Carica Presente 

   
MOSCA MONICA Sindaco Sì 

ROZZI ROSA Assessore Sì 

MAFFEI STEFANIA Assessore Sì 

BARESI MARCO Assessore Sì 

BAIETTO MARCO Assessore Sì 

   

 TOTALE PRESENTI 5 

 TOTALE ASSENTI 0 

 
 

Partecipa all'adunanza il Segretario Comunale Dr.ssa GIOVANNA MARIA MIRABELLA il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, la  Dott.ssa MOSCA MONICA - assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 



 

OGGETTO : EMERGENZA COVID-19 - LINEE DI INDIRIZZO IN MERITO 

ALL'ADOZIONE DI MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA' 

ALIMENTARE DI CUI ALL'ORDINANZA DEL CAPO DEL 

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE N. 658 DEL 29/03/2020. 

            

 

Il Presidente dà lettura della seguente proposta di deliberazione, redatta su istruttoria del 

competente Responsabile del servizio: 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO: 

– che la Nazione sta affrontando l'emergenza epidemiologica da virus COVID-19; 

– che, fra i provvedimenti emessi dalle Autorità centrali per supportare i Comuni interessati 

dall'emergenza, l'ordinanza n. 658 del 29/03/2020 del Capo del Dipartimento della protezione 

civile ha disposto un primo incremento del Fondo di Solidarietà comunale specificamente da de-

stinare a misure urgenti di solidarietà alimentare; 

 

VERIFICATO che l'allegato all'ordinanza, contenente il riparto per ciascun Comune, assegna a 

Occhieppo Inferiore la cifra di 20.686,70 euro; 

 

DATO ATTO che la spettanza è già stata materialmente erogata al Comune; 

 

ATTESO che l'Amministrazione intende utilizzare tali risorse, e altre eventualmente messe a  

disposizione con fondi propri, per l'emissione di buoni spesa utilizzabili per l'acquisto di generi 

alimentari, beni di prima necessità e farmaci presso gli esercizi commerciali e le farmacie contenuti 

nell'elenco che verrà pubblicato nel sito istituzionale dell'Ente; 

 

RILEVATO che l'art. 2 dell'ordinanza prevede una misura extra ordinem straordinaria e urgente 

destinata al sostegno dei nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall'emergenza 

epidemiologica da COVID-19, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali con priorità per i 

nuclei non già assegnatari di sostegno pubblico; 

 

RILEVATO altresì che, a mente del citato art. 2, gli acquisti di cui trattasi possono avvenire in 

deroga al D.Lgs. 18/04/2016, n. 50; 

 

RITENUTO di disciplinare le modalità di erogazione della misura fornendo linee di indirizzo agli 

uffici comunali; 

 

DOPO ampia ed esauriente discussione; 

  

RICHIAMATI i pareri di regolarità tecnica e contabile, espressi dai Responsabili dei Servizi, ai 

sensi dell'art. 49 - comma 1 e 147 bis - comma 1 - del Decreto Legislativo 18/8/2000 N. 267, 

articolo modificato con D.L. 174 del 10/10/2012; 

 

CON VOTI …………. 

D E L I B E R A 

 
 

1. Di usare le risorse del Fondo comunale di Solidarietà Alimentare per l'emissione di buoni spesa 

utilizzabili per l'acquisto di generi alimentari, beni di prima necessità e farmaci presso gli eser-



cizi commerciali e le farmacie contenuti nell'elenco che verrà pubblicato nel sito istituzionale 

dell'Ente; 

 

2. Di esprimere le seguenti linee di indirizzo in merito all'erogazione della misura: 

 

ART. 1 - QUANTIFICAZIONE DEL BUONO SPESA 

 

Il buono spesa è commisurato al numero di componenti il nucleo familiare (soggetti componenti 

la famiglia anagrafica così come risultante dagli archivi comunali) ed è determinato nell'importo 

di 25,00 euro/settimana per ogni componente (con la precisazione che per ogni nucleo familiare 

fino a due persone verrà attribuito settimanalmente un buono spesa di 50,00 euro), incrementato 

di 25,00 euro per ogni componente aggiuntivo e di ulteriori 25,00 euro per ogni minore nella 

fascia di età 0-3 anni. 

 

ART. 2 - CRITERI DI ACCESSO 

 

Possono accedere alle misure di cui al Fondo comunale di Solidarietà Alimentare le persone 

residenti nel Comune di Occhieppo Inferiore che si trovano in stato di assoluto bisogno 

economico e assoluta necessità di generi alimentari, beni di prima necessità e farmaci per effetto 

dell'emergenza da virus COVID-19. Per ogni nucleo familiare la domanda può essere presentata 

da un solo componente. 

Al fine di attestare il possesso dei requisiti per l'accesso alla misura, il beneficiario deve 

presentare dichiarazione sostitutiva di atto notorio redatta sull'apposito modello predisposto dal 

Comune. 

I buoni spesa sono erogati ai nuclei rientranti nei criteri sotto riportati e senza la formazione di 

alcuna graduatoria o attribuzione di punteggi, favorendo, come unica priorità, i soggetti non già 

assegnatari di sostegno pubblico (es. reddito di cittadinanza, Rei, Naspi, indennità di mobilità, 

cassa integrazione guadagni, altre forme di sostegno previste a livello locale o regionale): 

– Nuclei familiari costituiti da soggetti privi di qualsiasi reddito e/o copertura assistenziale; 

– Nuclei familiari segnalati dall'Ente gestore dei servizi socio-assistenziali o da soggetti del 

terzo settore, che non siano beneficiari o titolari di trattamenti pensionistici validi ai fini del 

reddito; 

– Nuclei familiari monoreddito, derivante da lavoro dipendente il cui datore di lavoro abbia ri-

chiesto ammissione al trattamento di sostegno al reddito a zero ore ai sensi del decreto-legge 

17/03/2020, n. 18; 

– Nuclei familiari che non siano titolari di alcun reddito e nuclei familiari monoreddito, deri-

vante da attività autonoma il cui titolare dell'attività abbia richiesto trattamento di sostegno al 

reddito ai sensi del decreto-legge n. 18/2020; 

– Nuclei familiari monoreddito derivante da lavoro dipendente il cui datore di lavoro abbia ri-

chiesto ammissione al trattamento di sostegno al reddito ai sensi del decreto-legge n. 

18/2020 a ridotto orario di lavoro; 

– Nuclei familiari in carico ai servizi sociali, anche beneficiari del reddito di cittadinanza, sulla 

base dei bisogni rilevati nell'ambito dell'analisi preliminare o del quadro di analisi da effet-

tuarsi a cura dell'Assistente sociale di riferimento, con priorità per chi fruisce di un minore 

beneficio. 

Restano esclusi dal beneficio i nuclei familiari che detengono alla data della richiesta, tenendo 

conto di ogni componente del nucleo, un patrimonio mobiliare complessivamente pari o 

superiore a 10.000,00 euro. Concorrono alla formazione del patrimonio mobiliare: conti corrente 

(sia postale che bancario); conti deposito (sia postale che bancario); titoli di stato ed equiparati; 

certificati di deposito e di credito; obbligazioni; buoni fruttiferi e assimilati; azioni o quote in 

società (sia italiane che estere); partecipazioni in società (sia italiane che estere). 

 

ART. 3 - MODALITÀ DI EROGAZIONE 

 

Le domande di accesso al beneficio devono pervenire esclusivamente a mezzo posta elettronica, 



salvo casi particolari da valutarsi singolarmente. A seguito dell'istruttoria svolta dal 

Responsabile del procedimento per la costituzione dell'elenco dei beneficiari del sostegno 

economico, il Comune procederà alla distribuzione dei buoni spesa mediante consegna a mano a 

cura dell'Ufficio di Polizia municipale. 

La distribuzione per ciascun nucleo terrà conto del valore di una spesa pari a due settimane, a 

valere dalla data dell'avvenuta consegna dei buoni. Per le settimane successive, sino alla 

concorrenza dell'importo disponibile nel Fondo comunale di Solidarietà Alimentare, l'interessato 

dovrà aggiornare la richiesta confermando di volta in volta la propria situazione di necessità o 

comunicando le variazioni economiche intervenute derivanti dalla situazione emergenziale. 

 

ART. 4 - INDIVIDUAZIONE DEGLI ESERCIZI COMMERCIALI 

 

Per le vie brevi, alla luce della situazione di cogente emergenza, l'individuazione degli esercizi 

commerciali di prodotti alimentari e di prima necessità e delle farmacie presenti nel territorio 

comunale può avvenire mediante manifestazione di interesse sottoscritta comunicata via posta 

elettronica o consegnata a mano al funzionario preposto. 

I rapporti economici fra gli esercizi commerciali, le farmacie e il Comune sono disciplinati dalle 

disposizioni contenute nella manifestazione di interesse rivolta agli esercizi commerciali di 

prodotti alimentari, di prima necessità e farmaceutici presenti sul territorio comunale di 

Occhieppo Inferiore. 

Nel sito Internet del Comune resterà pubblicato sino al termine dell'emergenza l'elenco aperto 

degli esercizi commerciali e delle farmacie ove è possibile effettuare gli acquisti. 

 

3. Di dare mandato al competente Responsabile di servizio a che provveda, nel rispetto delle pre-

senti linee di indirizzo, all'emanazione dei necessari atti a rilevanza esterna; 

 

4. Di precisare che il Responsabile del procedimento, apponente il parere tecnico, è la Dr.ssa Paola 

Caprio. 

 

 

 

 

Con successiva votazione, di rendere questa deliberazione immediatamente eseguibile stante 

l'urgenza al fine di consentire di fronteggiare nel più breve tempo l'attuale situazione emergenziale. 

 
 



OGGETTO:  PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

EMERGENZA COVID-19 - LINEE DI INDIRIZZO IN MERITO ALL'ADOZIONE DI 

MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE DI CUI ALL'ORDINANZA DEL 

CAPO DEL DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE N. 658 DEL 29/03/2020. 

                

 

PARERI: 

 

Esaminata la suddetta proposta di deliberazione; 

 

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell'art. 49 - comma 1 e 147 bis - 

comma 1 - D. Lgs. 267/2000, articolo modificato con D.L. 174 del 10/10/2012, parere 

FAVOREVOLE di REGOLARITA' TECNICA, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa. 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Scolastico, Sportivo e Ricreativo,  

Cultura e Socio Assistenziale 
PAOLA CAPRIO 

 
 

 

 

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell'art. 49 - comma 1 e 147 bis - 

comma 1 - D. Lgs. 267/2000, articolo modificato con D.L. 174 del 10/10/2012, parere 

FAVOREVOLE di REGOLARITA' CONTABILE.    

 

 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                               DANIELA MURDACA 
 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

UDITA ed ESAMINATA la proposta del Presidente come sopra formulata; 

 

PRESO ATTO dei pareri resi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

 

CON VOTI favorevoli, unanimi, palesemente espressi; 

 

D E L I B E R A 

 
di approvare integralmente la proposta del Presidente così come sopra formulata. 

 

 

 

SUCCESSIVAMENTE, stante l'urgenza al fine di consentire di fronteggiare nel più breve tempo 

l'attuale situazione emergenziale, con ulteriore votazione, con voti favorevoli, unanimi, palesemente 

espressi, dichiara il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. 267/2000. 
 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

IL PRESIDENTE 

F.to: Dott.ssa MOSCA MONICA 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Dr.ssa GIOVANNA MARIA 

MIRABELLA 

_______________________________________________________________________________ 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione con separato elenco – oggi       

giorno della pubblicazione 06/04/2020 – ai Capigruppo consiliari, ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. 

267/2000. 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Dr.ssa GIOVANNA MARIA 

MIRABELLA 

_______________________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

N.            Registro   Pubblicazioni 

 

Certifico io sottoscritto Segretario comunale, su conforme dichiarazione del Messo comunale, che 

copia del presente verbale viene pubblicata oggi 06/04/2020 nel sito informatico di questo Comune, 

alla sezione "Albo Pretorio", per rimanervi per 15 giorni consecutivi. 

 

Li 06/04/2020 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Dr.ssa GIOVANNA MARIA 

MIRABELLA 

_______________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Visti gli atti d'ufficio, certifico io sottoscritto Segretario comunale che la suestesa deliberazione, non 

soggetta a controllo necessario e non sottoposta a controllo eventuale, è stata pubblicata, nelle 

forme di legge, nel sito informatico di questo Comune, per cui la stessa, ai sensi dell'art. 134, 

comma 3, del D.Lgs. 267/2000, è divenuta esecutiva in data:  

 

Lì IL SEGRETARIO COMUNALE 

  

□ La presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. 267/2000.   

 

Li                                                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

________________________________________________________________________________ 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Lì, 06/04/2020  IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Dr.ssa Giovanna Maria Mirabella 

  

  

 


